宁东规发〔2024〕12号

宁东基地管委会关于印发《宁东基地
安全不放心不托底危险化学品企业
指导意见（试行）》的通知

各有关部门、宁东镇、各企业：

现将《宁东基地安全不放心不托底危险化学品企业

指导意见（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

宁东能源化工基地管委会

2024年 9月 20日

宁夏回族自治区

宁东能源化工基地管理委员会文件

-- 2 --

宁东基地安全不放心不托底
危险化学品企业指导意见（试行）

第一条 为切实解决企业“带病”运行和安全管理疲弱等问

题，压实企业安全生产主体责任，有效化解重大安全风险防范事

故发生，不断提升园区本质安全水平，根据《安全生产法》《危

险化学品生产储存企业安全风险评估诊断分级指南》等规定，制

定本办法。

第二条 本办法适用于宁东基地内取得生产、使用、经营（带

仓储）许可的危险化学品企业。

化工、医药生产企业、制氢站、加氢站企业参照本办法执行。

宁东基地安委会各成员单位，可根据自身安全监管职责参照

本办法制定本行业安全不放心不托底企业安全管理办法并执行。

第三条 本办法所指安全不放心不托底企业是指存在下列

情形之一的：

（一）安全风险评估诊断分级为高风险（红色）的企业；

（二）企业半年内受到二次或一年内受到三次安全生产行政

处罚的；

（三）未依法依规履行安全“三同时”手续生产危险化学品；

（四）依法被责令停止生产经营活动、停止建设期间继续违

法组织生产经营建设的；

-- 3 --

（五）发生一般及以上生产安全事故的，以及发生安全生产

事件后谎报或瞒报的；

（六）存在重大事故隐患未能如期整改,未申请延期整改且

无相关安全风险管控措施的；

（七）取得相应安全许可，半年内双重预防系统运行未达优、

一年内安全生产标准化未创建的；

（八）经专题会议会商研判现实安全风险程度高的其他情

形。

第四条 负有安全生产监管职责部门要严格落实“三管三必

须”要求，对安全不放心不托底企业加强执法检查，执法频次原则

上每季度不少于 1次。

第五条 安全不放心不托底企业不具备安全生产条件的，依

据《安全生产法》相关要求，要立即停产停业整顿。对存在重大

隐患一时难以整改，不能保证安全生产的，根据影响范围采取对

应措施，影响整个企业的，企业整体停产停业消减风险；影响企

业某一区域、某一设施设备的，该区域、该设施设备局部停产；

影响某一作业的，停止该作业，确保做到“不安全不生产，不安全

不作业”，并落实隐患整改责任、措施、资金、时限、方案，进行

整改。

第六条 经责令停产停工或停止作业整改后，按照相关法律

法规要求组织验收后方可复产，未经验收的不得擅自复产。

-- 4 --

第七条 安全不放心不托底企业间歇式生产的，在法定节假

日和重要时间节点前应上报风险管控措施，措施不力的企业要自

行研判组织停产消减安全风险；连续化生产的装置，安全附件和

安全设施必须全部在线投用，企业主要负责人应全程应急值守，

法定节假日及重要时段期间，原则上不得开展高危特殊作业，确

需开展的，应提前书面向行业监管部门告知；需紧急开展的，应

口头报备、事后专项说明，相关情况列入风险管控会商研判内容。

第八条 尚未移出不放心不托底企业名录的企业，原则上不

推荐宁东基地各项评先评优政策奖补；要定期开展安全生产条件

评估确认，经研判不具备安全生产条件的，停产整改并经监管部

门验收合格方可复产。

第九条 企业纳入安全不放心不托底企业名录超过 6个月仍

未移出的，企业主要负责人应在之后的每月向行业安全监管部门

报告安全提升成效并抄送宁东基地安委办；同时原则上企业不得

申报新建、改建、扩建项目（安全、环保提升项目除外）。

第十条 安全不放心不托底企业发生生产安全事故的，依照

《安全生产法》及各行业监管相关法进行处置，依法对企业主要

负责人予以撤职处分，5年内不得担任生产经营单位主要负责人。

第十一条 负有安全生产监管职责部门拟定安全不放心不

托底企业建议名单并及时报宁东基地安委办挂网公示，自挂网公

示之日起 30日内为缓冲期，缓冲期内企业可向行业主管部门提起

-- 5 --

移出名单申诉。申诉期结束后，符合纳入安全不放心不托底企业

条件的，由宁东基地安委办统一印发通知并挂网公示。

第十二条 纳入名录的企业，在相关风险管控措施到位、问

题隐患全部清零情况下，向负有安全生产监管职责部门提出移出

名录申请。

第十三条 各负有安全监管职责的部门应及时受理企业申

诉和申请，7个工作日内对有关情况核实研判，研判结果及时反

馈宁东基地安委办，宁东基地安委办及时就研判情况更新公布。

第十四条 企业对纳入安全不放心不托底企业名录有异议

的，向宁东基地应急管理局或负有安全生产监督管理职责的其他

部门进行申诉；对申诉结果仍不满意的，可以向宁东基地监察部

门进行复核。

第十五条 对纳入安全不放心不托底企业名录的企业，各负

有安全监管职责的部门应强化措施、加强指导，帮助企业尽快整

改提升移出名录。

第十六条 本办法由宁东能源化工基地安委办负责解释。

第十七条 本办法自 2024年 10月 10日起执行，试行期为

两年，有效期至 2026年 10月 9日。

-- 6 --

抄送：委领导

自治区宁东基地管委会办公室 2024年 9月 23日印发